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第１章、世界 In-Car-Computing市場の現状と予測 
 
１－１，世界 In-Car-Computing市場概論 

 
In-Car-Computingの主導権争い

カーナビゲーション ハンズフリー

（フランス発コンセプト）

　　　　　（日本発コンセプト）

デジタルラジオ

PDA/携帯電話

カーエンタテインメント

テレマティックス 　　　　　（米国発コンセプト） [市販トライアングル]

ミュージックHDD

iPod

 
 

車のコックピットをめぐる主導権争いが活発になってきた。日本初のナビゲーションか米

国発のテレマティックスに新たにフランス発の Bluetoothが加わった。さらにハンズフリー、

PDA/セルラー、iPodの市販製品トライアングルが登場した。 

 

次々と新製品、新コンセプトのハードウエアが誕生し、そのコンセプトが一瞬にして世界

をめぐるという状況である。この８個のアイテムが絡まり合いながら市場を形成して行く

と思われる。 

 

 



 

世界In-Car-Computing市場主要トピックス時系列

1996 1997 1998 1999 2000 2001
コックピットナビゲーション

ストレージ

カーPC

カーPDA

テレマティックス

セルラーナビ

デジタル地図

インターネットとの融合

無線インフラストラクチャー

HMI

音声認識

タッチパネル

マルチファンクションスイッチ

エージェント

オーディオ

デジタル衛星放送

デジタル地上波放送

ディスプレー

ITS

ETC

ICカード
カーエレ 走行支援
連携

ナビ、ディスプレーを
利用した新機能
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DVDナビ登場

VICS登場

MONET登場

ハンズフリー 音声認識採用

ハンズフリーシ

ステム始まる

インダッシュCD

チェンジャー
ミニディ

スク

一部で採用

AutoPC米カリフォル

ニアで発売

音声でセルラー、

オーディオコント

ロール

MP3でIC オー

ディオ、CD-R

Iモードカーナ

ビ始まる

欧州でDAB始まる

OnStar登場

HDDナビ本格

登場

欧米でPDAの車

載搭載始まる

トヨタ向けアイシ

ンAWのナビ/AT

連携

ホンダ向け

住友電工居

眠り警報

バックモニター人気化

フロント

モニター

欧州矢印ナ

ビ広まる

音声認

識、音声

指示、普

及始まる

全国地図２０

GB時代へ

全国地図８

GB時代へ

６．５型、７型

時代

SDカード、メモリースティック

でデバイス連携

 

 

 



 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
���

��
��
��
��
��
��
��
��

�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
��

�
�

�
�
�

�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�

��
��
��
��
��
��
��

�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�

��
��
��
��
��
��
��
��
��

��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
���

��
��
��
��
��
��

�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�

��
��
��
��
��
��
��

�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�

エージェント

ナビ登場

CDチェン

ジャーがHDD

に置き換わる

ブロードバンド

で音楽購入時代

フェリカセル

ラー登場

DSRC応用

商品登場ETC日本の高

速道路で全面

採用

米で

XM,Sirius

始まる

日本でモバイ

ル放送始まる

米国でHD放送

カーPC型とPDA型

の二極に分かれる

日3G登場。

通信型ナビ

カーウイングスG-BOOK、

Internavi、AirNavi登場

車載用フラッ

シュディスクが

商品化され

る。

欧米でGPRS

日本市場

HDDとDVD

ナビ共存の

の時代に

米国で無線LAN、

プッシュtoトーク普及

欧州で３Gの

時代が来る

日本地上波デジタル

テレマティッ

クス利用のリ

モート車両診

断

ホンダHDD

メーカーオプ

ションに採用
アフターの

HDDへの移

行本格化

ホンダインターナビに

プローブ情報付加

Bluetoothハン

ズフリー欧州で

始まる

日本アフター

のナビ全て

タッチパネル

に

BMWiDrive

採用

 ブロードバン

ドで地図購

入、書き換え

可能に

地図のリアル

三次元化技術

登場

VDO　C-IQ投

入

4Mbpsの定額制

が登場。

ADSL普及

始まる

光普及

始まる

８インチ、

VGA登場

パルス

タッチ登

場

カーナビ、ホームTV、

ホームオーディオ、PC

連携型開発

IPｖ６によるサー

ビス登場

欧州でポータ

ブルナビ普及
テレマティック

スの胎動始ま

る

LKSシステム

登場
GPSアシスト

AFS開発

GPSアシス

トACC開発

台湾ではGPS

アシスト規制速

度表示投入

GPSアシスト

事故情報

車車間通

信による

事故防止

４Gによる

セルラー

ナビ開発

ポータブル

HDD開発

G-BOOK通信

モジュール内蔵

カーナビに

Java採用

日本イン

ターネット音

楽配信開始

iPod

欧米で

ブームに

セル

ラー、無

線LAN

統合端

末登場

IPワイヤレス

で通信料金

低下

カーオーディ

オはポータブ

ルHDDへ統

合

周辺監視モニ

タリング内蔵

OEMナビ

はHDDへ

通信モジュー

ル、GPS内蔵

の多機能型車

載サーバー登

場

エージェントと会話

を楽しめる

BMW、iPodオーディ

オシステム投入

渋滞予測

技術導入

位置特定コンテ

ンツサービス

分散型サー

バーベース

音声認識

１インチHDDがセルラーに採用

 

 

 



１－３，世界 In-Car-Computing市場予測 

１－３－１，世界 In-Car-Computing市場出荷台数予測 

PDA も

レマティックスは日本では G-BOOK、Carwings、Internaviで２００３年には２６万５千台

が FORD及び欧州のMercedes Benz、

カーオプションを進めているが、他 

 

世界I
２００４年９月改訂 単位　千台
n-Car-Computing市場予測(数量）

 

ストレージ型ナビ/カーPC とは、いわゆるカーナビと欧米市場で売られているカー

９９年 ００年 ０１年 ０２年 ０３年 ０４年 ０５年 ０６年 ０７年 ０８年 ０９年

日本
ストレージ型

ナビ/カーPC 1,600 1,800 2,100 2,410 2,700 2,935 3,023 3,114 3,145 3,176 3,208
テレマティック
ス 10 20 30 60 265 344 449 664 894 1,278 1,737
車載デジタル

放送 10 100 300 500 800 1,200

計 1,610 1,820 2,130 2,470 2,965 3,289 3,572 4,078 4,539 5,255 6,145

米国
ストレージ型

ナビ/カーPC 60 125 350 615 1,000 1,460 2,055 2,750 3,220 3,750 4,270
テレマティック

ス 200 900 1,420 2,190 2,588 3,021 3,481 4,548 5,231 5,951
車載デジタル

放送 100 250 800 1,000 1,300 1,600 2,000 2,200 2,400

計 260 1,025 1,870 3,055 4,388 5,481 6,836 4,350 9,768 11,181 12,621

欧州
ストレージ型

ナビ/カーPC 500 800 980 1,310 2,080 2,910 3,520 4,020 4,570 5,120 5,670
テレマティック

ス 70 80 150 300 652 1,216 1,640 2,351 2,879 3,453 4,077
車載デジタル

放送 200 300 500 550 605 726 871 1,045 1,255 1,505 1,807

計 770 1,180 1,630 2,160 3,337 4,852 6,031 7,416 8,704 10,078 11,554

総計
2,640 4,025 5,630 7,685 10,690 13,622 16,439 15,844 23,010 26,513 30,319

含む。カーPDA が売れている欧州の数量は２００４年で既に日本と同程度の販売台数に達

している。米国でも日本の半分の市場に達している。 

 

テ

が装着されている。これはカーナビのメーカーオプションの急増でテレマティックスがお

まけのようについてくることが増加の理由である。 

北米はOnStarが２００万加入者を獲得しており、ATX

BMW 向けに５０万加入者を獲得している。ATX はディーラーオプションで初年度から有

料であるから必要とする顧客が装着することになる。 

欧州のテレマティックスは BMWが ATXと組んでメー

 



１９９９年世界In-Car-Computing三極比率

欧州
29%

米国
10%

日本
61%

２００４年世界In-Car-Computing三極比率（数量）

欧州
36%

米国
40%

日本
24%

２００９年世界In-Car-Computing三極比率（数量）

欧州
38%

米国
42%

日本
20%

 

 



１９９９年世界In-Car-Computing市場三極比率（金額）

欧州
27%

米国
3%

日本
70%

２００４年世界In-Car-Computing市場三極比率

欧州
34%

米国
22%

日本
44%

２００９年世界In-Car-Computing市場三極比率（金額）

欧州
38%

米国
31%

日本
31%

 

 



世界のIn-Car-Computi ng市場参入企業

日本 米国 欧州 アジア

ナビゲーション アイシンAW MagnetiMareli MagnetiMareli アイシンAW

デンソー SiemensVDO SiemensVDO デンソー

富士通テン Bosch Bosch 富士通テン

パナソニック Harman Becker Harman Becker パナソニック

パイオニア Visteon Visteon パイオニア

アルパイン Delphi Delphi/Mecel アルパイン

クラリオン Thales/Magellan Grundig(→Delphi) クラリオン

ザナヴィ Audiovox（OEM) SAGEM（→JC) ザナヴィ

ケンウッド Johnson Controls（JC) Borg Instrument（→JC) ケンウッド

三菱電機 Garmin Garmin

ソニー アルパイン アルパイン 三洋電機

三洋電機 デンソー デンソー

アイシンAW アイシンAW SiemensVDO

富士通テン 富士通テン Thales/Magellan

パナソニック パナソニック Harman Becker

パイオニア パイオニア BoschBlaupunkt

クラリオン クラリオン Garmin

ケンウッド ケンウッド

ザナヴィ ザナヴィ

三洋電機 ビクター

三菱電機 三菱電機

ビクター

テレマティックス G-BOOK(トヨタ、スバル）Onstar PTV TOBE（台湾）

Carwings（日産） ATX　RESCU 　Benz Portal Online Mozen（韓）

Internavi（ホンダ） ATX　TeleAid (A class,Smart) eXride（韓）

モバイルキャスト（Audi） 　Smart Webmove

ベンツITGS Lojack 　Citroen Portal

InterTrak 　トヨタ get me there(英）

GuidPoint T-Traffic Scout/Navigate

Nextel Opel Onstar

Targasys　Connect(Fiat)

TrafficMaster

PASSO（→ATX)

PDAナビ デンソーNavistant Delphi SiemensVDO Webraska(豪）

MobileAria ComROAD ALK Copilot

Port-IT Webraska

Navistant（ケンウッド） PTV

Comworxx Thales/Magellan

Thales/Magellan Navman

PowerLOC TomTomNavigator

Nexian TravRoute/Copilot

Telcontar ALK Copilot(BMW MINI)

Televoke Socket Communication

Destinator Destinator

Infomove

Pharos

TomTomNavigator

ALK Copilot

Socket Communication

Garmin

セルラーナビ カーイズ AVIS ASSIST PTV　Smart Webmove Natedrive（韓）

「カーナビスタンド」 Wayfinder Wayfinder

Yeoman Travel M8 Active  



第２章、世界カーナビゲーション市場 
 
２－１，欧州カーナビ市場 

 
２－１－１，欧州カーナビ市場動向 

 
欧州カーナビ市場動向

９９年 ００年 ０１年 ０２年 ０３年 ０４年 ０５年 ０６年 ０７年 ０８年 ０９年

DVDマップナビ 50 50 200 300 450 500 600 700 800
CDマップナビ 200 300 350 460 550 700 750 800 800 800 800
DVD矢印ナビ 20 50 70 100 110 120 130 130
CD矢印ナビ 300 500 560 660 780 840 800 700 670 590 340
HDDマップナビ 20 210 380 600 1,000
Portableナビ 20 120 500 1,000 1,400 1,700 2,000 2,300 2,600

計 500 800 980 1,310 2,080 2,910 3,520 4,020 4,570 5,120 5,670

欧州カーナビ市場動向

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

９９
年
００
年
０１
年
０２
年
０３
年
０４
年
０５
年
０６
年
０７
年
０８
年
０９
年

出
荷
台
数
（
千
台
）

DVDマップナビ CDマップナビ DVD矢印ナビ CD矢印ナビ HDDマップナビ Portableナビ

 

 

DVD、CD、HDD、ポータブルという区分けとマップ、TBT（Turb by turn,矢印表示）という

区分けがある。ポータブルは大概 TBTタイプである。 

 

細かく分解して市場動向を示したのが上表である。２００３年では CD矢印ナビが最大のシ

ェアーを有する。矢印から徐々に CDマップナビへ移行する。 

 

DVD 矢印ナビは主に日本メーカーが扱うが、欧州全図を入れ込むと地図ソフトが３万円以

上と高価になることから、欧州メーカーは好まない傾向にある。日本メーカーとしては各 



３）２００４年のマーケットシェアー 

 

 
国内の市場が２９３万５千台と３００万台に近づいた。海外仕様車

２００４年カーナビシェアー予測

カーナビ ベンダー 市販 純正 OEM 海外 合計 ECU
ECU DO M O 欧州 米国 アジア他 シェアー

国内 海外

アイシンAW 250,000 80,000 281,000 135,000 90,000 5,000 841,000 22%

アルパイン 50,000
富士通テン 60,000 170,000 1,000

デンソー 220,000 100,000 216,000 40,000 90,000 30,000 696,000 18%
富士通テン 30,000 60,000
ケンウッド 60,000 20,000 20,000 10,000 10,000 5,000 1,000

HCX 582,000 582,000 15%
ザナヴィ 5,000 220,000 120,000 5,000
クラリオン 70,000 80,000 70,000 10,000 2,000

パイオニア 330,000 70,000 110,000 5,000 5,000 520,000 13%
パナソニック 290,000 150,000 200,000 5,000 5,000 5,000 655,000 17%
アルパイン 20,000 30,000 110,000 20,000 20,000 200,000 5%
ソニー 60,000 20,000 80,000 2%
三菱電機 60,000 30,000 80,000 20,000 190,000 5%
三洋電機 60,000 40,000 1,000 101,000 3%

合計 1,075,000 660,000 1,200,000 420,000 245,000 217,000 48,000 3,865,000

国内合計 2,935,000 海外合計 930,000

向けのカーナビが４２

本市場の増加率は９％、海外向けは５０％と勢いは確実に世界市場に向かっている。世

内の増加要因はメーカーオプションの増勢と、コンパクトカー、輸入車向けのディーラ

い市販品は最新に機能を満載したカーナビとなる。パイオニアはリビングキット、ソニ

万台に達したことで、それを合わせると３３５万５千台と３００万台を大きく超えた。こ

れに海外輸出の９３万を加えると３８６万５千台に達する。２００５年には４００万台を

超えることは確実である。 

 

日

界市場では欧米の乗用車約３０００万市場を考えると、この３８６万５千台はスタート時

点に立ったと考えるべきであろう。既にアジアの市場も産声を上げ始めた。 

 

国

ーオプションである。最近の新車は既にカーナビを載せることを前提にしたコックピット

であり５０％以上がメーカーオプションを選ぶ。ディーラーオプションを選ぶのはどうし

てもタッチパネルが好き等の理由を持っている層である。最近のディーラーオプションは

市販品と同じものが用意されており、バックモニターも付加されるのでディーラーサイド

でカーナビは装着されてしまう。 

 

勢

ーは PC連携、パナソニックは鮮明ディスプレーと魅力的な商品を投入することでシェアー

を維持しているというのが現状である。 

 



２－３－５，日本メーカー国内/海外比率 

２００３年日本ナビメーカー国内/海外比率（３３０万６千台）

国内, 2,700,000, 82%

海外, 606,000, 18%

２００４年日本ナビメーカー国内/海外比率（３８６万５千台）

国内, 2,935,000, 76%

海外, 930,000, 24%

 
２００４年では、全体の市場が１７％増加するのに加えて、海外比率は５３％伸びている。 

２００４年では海外市場向けは２４％に達した。 

 

国内自動車市場は軽を含めても４５０万台で、ナビは３００万台に達した。市場は飽和状

態に達した。欧米市場はコンパクトを除いても２５００万台以上の市場である。このこと

から見ても、今後は海外市場の比率が伸びることは間違いない。 

むしろ、海外市場を開拓できるメーカーが生き残ると言うことになる。 



４－６－５，Wayfinder 

 

シンビアン OS を使ったスマートフォン向けにテレマティックスを提供するサービスが欧

米で始まった。 

 

必要とされるセットは次のようである。 

スマートフォン                   ５００ユーロ位 

ソフトウエア（Wayfinder Mobile Nnavigator）    ２４９ユーロ 

Bluetooth GPS                   ３００ユーロ位 

BluetoothGPS付きソフトウエアパックは４９９ユーロである。ソフトウエアは PC経由でス

マートフォンにダウンロードする。セルラー一台に一つのソフトウエアで、セルラー交換

の時はホームページ上で再セットすることで利用できる。 

 

１年間は通信料金だけで、すべて無料でサービスを受けられる。 

１年後は次の料金が必要になる。 

９９ユーロ/一カ国 

１４９ユーロ/西欧サービス地域 

 

対象サービス地域 

英国、アイルランド 

北ドイツ 

南ドイツ 

フランス 

イタリー、スイス、オーストリア 

スペイン、ポルトガル 

スカンジナビア 

 

各地域のサーバー内の地図は４回/年更新される。地図は TeleAtlasが提供する。 

 

リアルタイムの交通情報も開発中であり、２００４年中にドイツ，スエーデンで提供する。

渋滞予測ルート計算も導入されるようだ。 

 

車、徒歩（自転車）、タクシー別にセッティングする。各々ルートガイドの仕方が異なる

ためである。道によってタクシーは許されるが、自家用車は走行できないと言うルートが

ある為である。徒歩の場合は一方通行というのはないのでルートは異なる。 
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５－１－１，世界テレマティックス市場推移 

 

（２００４年９月改訂） 単位　千台

９９年 ００年 ０１年 ０２年 ０３年 ０４年 ０５年 ０６年 ０７年 ０８年 ０９年

日本 アフター 専用型 0 0 0 0 0 0 0 5 10 20 40
マーケット PDA/セルラー＋ 0 0 0 0 0 1 5 10 20 30 40

ナビ＋ 0 0 10 10 15 18 22 100 150 300 450
オプション 専用型 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
純正 ナビ/カーPC組込型 10 20 20 50 250 325 423 549 714 928 1,207

計 10 20 30 60 265 344 449 664 894 1278 1737

米国 アフター 専用型 50 100 200 400 440 484 532 586 644 709 779
マーケット PDA/セルラー＋ 0 0 20 50 160 220 400 600 800 1100 1400

ナビ＋ 0 0 0 0 0 0 0 10 20 30 4
オプション 専用型 150 700 1,000 1,500 1,700 2,000 2,200 2,420 2,662 2,928 3,221
純正 ナビ/カーPC組込型 0 100 200 240 288 317 348 383 422 464 510

計 200 900 1,420 2,190 2,588 3,021 3,481 3,999 4,548 5,231 5,951

欧州 アフター 専用型 0 0 50 60 72 86 104 124 149 179 215
マーケット PDA/セルラー＋ 0 0 0 50 250 600 900 1,200 1,500 1800 2100

ナビ＋ 50 50 50 50 50 60 72 86 104 124 149
オプション 専用型 0 10 20 70 150 250 300 430 516 619 743
純正 ナビ/カーPC組込型 20 20 30 70 130 220 264 510 610 730 870

計 70 80 150 300 652 1,216 1,640 2,351 2,879 3,453 4,077

総計 280 1,000 1,600 2,550 3,505 4,581 5,570 7,014 8,321 9,962 11,765

世界テレマティックス市場予測

0

 

レマティックスにはアフターマーケットとオプション純正の二種類がある。アフターマ

本市場は G-BOOK、プレミアムクラブ、Carwings というようにメーカー純正が市場を盛

れは、欧州においても同様のことであるが、欧州ではアフターマーケットの PDA/セルラ

国では GMが OnStarを投入し、一年間無料サービスを提供している。この無料サービス

テ

ーケットでは専用型、PDA/セルラーを利用したもの、ナビの機能に付加したものがある。 

オプション純正では OnStarのような専用型と G-BOOKのようなナビ組込型がある。 

 

日

り上げている。テレマティックスの市場を形成しているというよりも、車を購入する時に

ついでに付けるという程度で、テレマティックスを積極的に評価して付けるユーザーは少

ない。テレマティックスでお客を呼ぶというまでには至っていない。ナビにオプション比

率が５０％に達しようとしている割には、この数字は低く、市場が立ちあがっていると言

い難い。 

 

そ

ーが急激に増加している。安価なナビとしての役割を担っている。 

 

米

につられて OnStarの装着率は上がっている。２００万加入者を達している世界最大のテ 



３）Pharos 

 

DAベースのナビゲーションとして２００４年の CESで受賞し評価を高めた。 

体：PocketPC＋GPS付き Bluetoothワイヤレスユニット or  

約５００～８００ドル 

地図ソフトウエア（TeleAtlas地図） 

                           ９９．９５ドル 

リアル

              ５ドル/月 

 

Smart Navigatorは Verizon、AT&Tワイヤレス、T-Mobile等のキャリアのショップで販売さ

交通情報は GPRS、CDMA のセルラーネットワークから入手する。通信料金

P

システムは次のような構成になる。 

 

本

PocketPCフォン＋CFカード GPSアンテナ or  

BREWフォン 

Ostia６．０                 

タイム交通情報（Smart Traffic ,Smart Finder） 

Smart Navigator                            

１１．９５ドル/３か月

４３．９５ドル/年 

れている。 

リアルタイム

は発生する。地図、交通情報は TeleAtlasが供給する。 
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